
 
 

 

 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
на № ДЗ-48 

от 5 апреля 2023 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно развития 

сельскохозяйственных опытных станций, сообщаю следующее. 

 С обретением независимости Казахстана в системе аграрной науки 

значительно была сокращена инфраструктура и площади земельных ресурсов 

для проведения научных исследований.  

Основными причинами уменьшения площади земель явились – передача 

земель в распоряжение местных исполнительных органов (пастбища) и для 

государственных нужд, самовольный захват населением. 

В этой связи, с целью выявления неиспользуемых земель, проработки 

проблемных и иных вопросов их возврата в государственную собственность в 

соответствии с требованиями законодательства Министерством сельского 

хозяйства (далее – Министерство) проводится работа по созданию комиссии из 

числа представителей Министерства цифрового развития, инновации и 

аэрокосмической промышленности, Комитета по управлению земельными 

ресурсами, местных исполнительных органов, НАО «Национальный аграрный 

научно-образовательный центр» (далее – Комиссия).  

В свою очередь, в целях создания эффективной цепочки «образование – 

наука – производство», повышения эффективности научной и производственной 

составляющей, развития аграрной науки проводится работа по реформированию 

системы НАО «НАНОЦ» путем передачи региональных организаций  

НАО «НАНОЦ» в ведение 3 крупных аграрных ВУЗов (КазНАУ, КАТУ  

им. Сейфуллина и ЗКАТУ им. Жангир хана) с прямым подчинением их Министерству, 
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а не более 49% долей участия научных и опытных организаций в южных 

регионах будут переданы акиматам Туркестанской и Кызылординской областей.  

В этой связи, по итогам работы Комиссии, а также проведения реформы 

НАО «НАНОЦ» будут определены контуры будущего развития опытных 

хозяйств, развития агронауки, в том числе их обеспечение земельными 

ресурсами.    

 

 

С. Жумангарин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

Список:  

Е. Смышляевой 

П. Казанцеву 

Ю. Кучинской  

Ж. Сулейменовой 

И. Смирновой 

 


